1. ООО «Жилсервис»

462803,Оренбургская область, Новоорский район, п. Энергетик, д. 42

2. ООО «ИНТЕР РАО-Электрогенерация»

119435, Москва, ул. Б. Пироговская, д.27,

стр. 3

3. ООО «ИНТЕР РАО - Центр   управления закупками»

119435, Москва, ул. Б. Пироговская, д.27,

стр. 3

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-44/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

22 января 2014 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Жилсервис» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ООО «ИНТЕР РАО-Электрогенерация» (далее – Заказчик), организатора торгов - ООО «ИНТЕР РАО - Центр (далее — Организатор торгов) при проведении открытых конкурентных переговоров на оказание услуг для электростанций (реестровый номер №  31300626138, лот №10) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе Заявителю в допуске к участию в Закупке.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупах товаров, работ, услуг для нужд ООО «ИНТЕР РАО-Электрогенерация» утверждено решением совета директором ООО «ИНТЕР РАО-Электрогенерация», протокол №83 от 27.06.2013 (далее — Положение о закупках).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 30.10.2013 размещено извещение о проведении Закупки. Окончание срока подачи заявок 08.11.2013 в 11:30. Дата рассмотрения заявок - 08.11.2013 в 12:00. Подведение итогов — 08.12.2013 в 12:00. Начальная (предельная) цена договора -  11 435 700,00 руб. без НДС (лот №10).

В соответствии с протоколом закупочной комиссии по оценке заявок на участие от 23.12.2013 № 31300626138-12, Заявителю отказано в допуске к участию в Закупке по следующим основаниям:

· не представлено документов о назначении/продлении полномочий ген. директора, не представлено документов по одобрению крупной сделки и сделки с заинтересованностью;

· отсутствует расшифровка стоимости услуг по каждому виду работ, в разрезе статей затрат. Уточненный сводный расчет не предоставлен.

В соответствии с пунктом 17.2.1 Положения о закупках, решение о допуске Участника закупки к участию в закупочной процедуре принимается закупочной комиссией в соответствии с перечисленными в закупочной документации критериями допуска Участника закупки, устанавливаемыми согласно Приложению №1 настоящего Положения. В случае несоответствия Участника закупки установленным требованиям, заявка на участие в закупочной процедуре такого Участника закупки должна быть отклонена.

Согласно пункту 3.13.2.3 Закупочной документации, Заявка на участие в закупке должна полностью соответствовать каждому из установленных настоящей закупочной документацией требований или быть лучше, то есть указанные требования являются пороговыми. Участник конкурентных переговоров не допускается Закупочной комиссией к дальнейшему участию в конкурентных переговоров в следующих случаях, в том числе не представления требуемых согласно настоящей закупочной документации документов либо наличия в таких документах недостоверных сведений об Участнике конкурентных переговоров, в том числе привлекаемых субподрядчиках/соисполнителях (в случае привлечения), или о предлагаемых услугах.

Согласно пункту 5.2.1 Закупочной документации, для подтверждения соответствия требованиям, указанным в разделе 4 настоящей закупочной документации, Претендент на участие в закупке/Участник конкурентных переговоров в составе заявки на участие в закупке должен приложить следующие документы, в том числе:

· заверенные Участником конкурентных переговоров копии документов (приказов, протоколов собрания учредителей о назначении руководителя и т.д.), подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявку на участие в закупке или иное предложение Участника, а также его право на заключение соответствующего Договора по результатам открытых конкурентных переговоров. Если заявка на участие в закупке или иное предложение Участника конкурентных переговоров подписывается по доверенности, представляется оригинал или нотариально заверенная копия доверенности и вышеуказанные документы на лицо, выдавшее доверенность;

· заверенный Участником конкурентных переговоров документ, подтверждающий наличие решения (одобрения) со стороны установленного законодательством РФ органа о заключении крупной сделки, оформленный в соответствии с законодательством РФ, или (в случае, если сделка согласно законодательству не является для Участника крупной) – справку в произвольной форме.

Согласно пункту 6.1 Технического задания Закупочной документации (по лоту №10), стоимость работ по выполнению требований и объемов должна быть подтверждена подрядчиком сметами, с расшифровкой материалов и статьи накладные расходы. Сметы должны быть представлены на утверждение Заказчику на бумажном носителе и в электронном виде. После утверждения сметы Заказчиком величина затрат Подрядчика на выполнение данной работы в объеме настоящего ТЗ становится  фиксированной и увеличению в процессе выполнения договора не подлежит, даже если окажется, что в  смете Подрядчик учел не все свои затраты, которые фактически понес при выполнении данной работы.

В ходе документального анализа заявки Заявителя Комиссией установлено следующее.

В составе заявки не подтверждены полномочия лица, подписавшего заявку Заявителя. Вместе с тем, согласно выписки из ЕГРЮЛ, представленной в составе заявки, генеральным директором общества является иное лицо.

В составе заявки отсутствует документ, подтверждающий наличие решения (одобрения) со стороны установленного законодательством РФ органа о заключении крупной сделки, оформленный в соответствии с законодательством РФ, или (в случае, если сделка согласно законодательству не является для Участника крупной) – справку в произвольной форме.

В составе заявки отсутствует сметы с расшифровкой материалов и статьи накладные расходы, подтверждающие стоимость работ по выполнению требований и объемов.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчик правомерно отказал Заявителю в допуске к участию в Закупке.

Следовательно, жалоба является необоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 20.01.2013 № ИШ/948 (1-3).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5